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Abstrakt

Práce se v teoretické části zabývá charakteristikou tištěných učebnic jako didaktického

prostředku a jako kurikulárního projektu, popisem struktury učebnice a mnoha jejích funkcí.

Seznamuje s metodami používanými k hodnocení a analýze učebnic, především dle

hodnotících kritérií.

V experimentální části zjišťuje pomocí dotazníkového šetření využívání a potřebu učebnic

Informatiky učitelů základních škol v ČR. Dále se věnuje zmapování dostupných učebnic

pro ICT a informaticky zaměřené předměty používané na Slovensku, v Rusku a v ČR a

provádí jejich obsahovou analýzu a srovnání pomocí kvantitativní metody zaměřené na

tematické úlohy a aktivity vybraných učebnic vzhledem k počtu stran.

Klíčová slova

Učebnice, analýzy učebnic, hodnocení učebnic, funkce učebnice, informatika, Rusko,

Slovensko.

Abstract

The theoretical part deals with characteristics of printed textbooks as didactical tools and as

curriculum projects, including descriptions of textbook structures and their many functions.

It acquaints with the methods used to mark and analyze textbooks, especially according to

the evaluation criteria.

The experimental part uses the questionnaires to show Informatic teachers’ use and need of

textbooks in the elementary schools in the Czech Republic. It also focuses on the mapping

available in textbooks for ICT and computer-focused subjects used in Slovakia, Russia and

the Czech Republic. It also conducts their content analysis and comparison using a

quantitative method focused on the thematic tasks and activities of selected textbooks in

consideration to the number of pages.

Keywords

Textbooks, analysis of textbooks, evaluation of textbooks, role of textbooks, informatics,

Russia, Slovakia.
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1. Úvod

Hledat a zpracovávat potřebné informace, umět pracovat s počítačem a ovládat programy

z kancelářského balíku aplikačního softwaru je dnes samozřejmostí. S ohledem na neustálý

vývoj v oblasti digitálních technologií je třeba se zaměřit nejenom na uživatelské ovládání

počítače a aplikačního softwaru, ale také na rozvoj informatického myšlení žáků. Je třeba

zamyslet se nad tím, jakým směrem se ubírá výuka informaticky zaměřených předmětů v ČR

a tuto situaci porovnat se zeměmi, které se dlouhodobě zaměřují na výuku informatiky na

ZŠ a SŠ.

O tom, jaká je konkrétní podoba koncepce výuky informatických předmětů ve školách, se

lze dovědět nejen z kurikulárních dokumentů, ale především z používaných učebnic. Jakou

roli hraje učebnice ve výuce a jak reaguje její obsah a forma na vývoj v oblasti technologií

z obsahového hlediska? Má ještě v době digitálních vzdělávacích zdrojů (OER) ve školním

vzdělávání místo tištěná učebnice? Má vůbec smysl vydávat učebnice pro ICT a

informatický zaměřené předměty, když obsah učiva velmi rychle vývojem technologií

zastarává? Smysl to zřejmě má, příkladem může být Slovensko, Polsko, Velká Británie,

Rusko a jiné země, které se dlouhodobě systematicky věnují ICT ve školním vzdělávání,

zejména pak implementaci učiva informatiky do kurikula ZŠ a SŠ a současně věnují velkou

pozornost tomu, aby se vydávaly pro tyto informatické předměty kvalitní učebnice.

Učebnice jsou v pedagogické teorii chápány jako specifický druh didaktických textových

materiálů, které významným způsobem přispívají ke splnění vzdělávacích cílů. Učebnice

náleží k programovým projektům vzdělávání a nesmí působit jako izolovaný didaktický

prostředek (Skalková, 2007, s. 103). I v době digitálních technologií může učebnice plnit

své základní funkce: funkci prezentace učiva, funkci řízení procesem učení žáka, funkci

motivační, funkci organizační (Průcha, 2009, s. 277). Pochopitelně se dnes díky dostupnosti

různých digitálních zdrojů očekává, že bude mít učebnice jinou podobu než před

20 lety. Bohužel autoři řady učebnic a učebnice ICT a informaticky zaměřených předmětů

vydaných v poslední době neuplatňují při didaktickém zpracování vzdělávacích obsahů

epistemologická a vývojově psychologická hlediska. Jestliže v minulosti učebnice sloužila

jako nejdůležitější zdroj poznávání žáků, dnes už tomu tak není a ani být nemůže.

S ohledem na celoživotní vzdělávání je potřeba naučit žáky dovednostem, které zajistí

samostatné učení v průběhu formálního, neformálního a informálního vzdělávání, a

učebnice v tištěné nebo elektronické podobě mohou přispět k samostatné výuce.
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Cílem této práce je provést obsahovou analýzu a porovnání vybraných tištěných učebnic

používaných pro výuku předmětů se zaměřením na ICT a informatiku na základní škole v

Rusku a na Slovensku.

2. Vymezení výzkumného problému a cílů práce

To, zda a v jaké míře bude využívána tištěná učebnice ve výuce ICT a informaticky

zaměřených předmětů, závisí na dostupnosti kvalitních učebnic, které by tvořily ucelenou

řadu na sebe navazujících učebnic. Takové učebnice v ČR chybí. Velice často se žáci

připravují na výuku těchto předmětů z digitálních prezentací a podkladů vytvořených

samotnými učiteli nebo využívají materiály na internetu.

V Rusku nebo na Slovensku mají širokou nabídku tištěných učebnic. Tyto učebnice jsou

dobře rozpracované již pro žáky na prvním stupni ZŠ i jejich vydání prochází všemi

důležitými fázemi tvorby a podílí se na tom profesionální tým odborníků a zkušených

pedagogů.

Otázkou je, zda učitelé těchto předmětů v ČR cítí potřebu mít kvalitní tištěné učebnice.

Výběr kvalitní učebnice usnadňují výzkumné poznatky, které vycházejí z analýzy učebnic.

Tyto poznatky mohou sloužit jako východisko pro rozhodování o tom, které učebnice zařadit

do výuky a které vynechat.

HC: Seznámit se s dostupnými učebnicemi pro ICT a informaticky zaměřené předměty

používané na Slovensku a v Rusku a provést jejich obsahovou analýzu.

Dílčí cíle:

DC1 Seznámit se s vybranými metodami používanými pro hodnocení učebnic.

DC2 Zjistit, jaké učebnice pro ICT a informaticky zaměřené předměty učitelé v ČR

používají, zda je potřebují a jaké jsou rozhodující faktory při jejich výběru.

DC3 Zjistit, jaká jsou specifika učebnic pro ICT a informaticky zaměřené předměty

používané v Rusku, na Slovensku a v České republice.

Teoretická část diplomové práci se zaměřuje na DC1, v experimentální části diplomové

práce jsou řešeny DC2 a DC3.
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3. Použité metody

Učebnice můžeme zkoumat různými metodami.

Pro naplnění dílčího DC1 byly prozkoumané dostupné metody pro obsahovou analýzu, které

zjišťují a vyhodnocují obsahové vlastností učebnic.

Pro naplnění dílčího DC2 byla použita metodika založená na dotazníkovém šetření.

Pro naplnění dílčího DC3 byla použita kvantitativní metoda obsahové analýzy se zaměřením

na tematické úlohy a aktivity vybraných učebnic.

4. Teoretická část

Tato kapitola se zabývá problematikou výzkumu učebnic. Stručně se zabývá vymezenými

pojmy učebnice, popisuje učebnici jako didaktický prostředek a kurikulární projekt. Dále se

zabývá strukturou a funkcí učebnic. V závěru kapitoly jsou popsány některé metody analýzy

učebnic.

Šetření mezi učiteli

Výsledky průzkumu využití informačních zdrojů z roku 2010 podle JRC1 (Creativity in

schools a survey of teachers in Europe, 2010, s. 34) ukázaly, že učebnice jsou stále

nejpoužívanějším informačním zdrojem pro výuku (85 %), za učebnicemi jsou materiály

vytvořené učiteli (81 %) a materiály stažené z internetu (72 %). Názory učitelů byly

shromážděné prostřednictvím on-line průzkumu. Bylo získáno celkem 7,659 odpovědí

od učitelů z 27 členských zemí EU. Průzkum byl zaměřen na výuku povinných předmětů

na ZŠ.

4.1. Vymezení pojmu učebnice

Učebnice je klíčovým nástrojem učitele. Od učebnice se vždy očekávalo, že bude

prostředkem transmise učiva, že bude vhodným způsobem předávat obsah učiva žákům.

(Ivan Ivić ... (eds.), 2013, s. 30)

Podle Skalkové (2007, s. 103) „učebnice představuje významnou etapu didaktické

transformace kulturních obsahů do školního vzdělávání“.

Kalhous, Obst a kol. (2002, s. 143) definují pojem učebnice z různých hledisek: „Ve vztahu


[…]


11 Nepotřebuji ji

12
Učebnice nepoužívám, protože již při vydání jsou zastaralé. Používám je jako
informační materiál, do jaké hloubky mám danou problematiku probírat.

13
Nevyužívám konkrétní typy učebnic, vzhledem k mým profesním znalostem a
s využitím internetu si tvořím uč. materiály sám, pokrok v IT je nezachytitelný,
co platí jeden rok je druhý již překonáno – vyjma základu.

14 Vše se mění tak rychle, že tištěné učebnice nestačí reagovat.

15
Rychlé zastarávání, malý výběr zajímavých učebnic, hlavně učebnic
obsahujících zajímavé a zábavné náměty na procvičení učiva
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ID Odpovědi

16

Doposud jsem nenašel vyhovující učebnici informatiky. Dle mého názoru je to
dáno i skutečností, že informatika jako předmět není ještě v českých školách
dostatečně ukotvena. Učitelé ji proto vyučující velmi různorodými způsoby a
dle toho jsou tvořeny i učebnice. Některé učebnice jsou moc odborné, v jiných
zase nesmyslné příklady.

17
Učebnice použiji pouze občas a pouze pro svoji přípravu na hodinu. Výuku
informatiky beru jako praktický předmět. Žáci získají znalosti z výkladu a
ukázek a ze své vlastní práce.

18
Učím HTML, CSS, Excel, Word, PowerPoint, Access - na každý program by
musela být učebnice a většinu věcí je navíc třeba vyzkoušet prakticky.

19
Aktuálnost učebnic (napři. při přechodu na novější software). Neodpovídají
našemu ŠVP (např. více učebnic pro jeden ročník). Některé publikace používám
jako náměty a inspiraci pro výuku.
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Příloha č. 15 – Obsahová analýza dle DigiComp

RU11 SL12 SL13 ČR14 ČR15

Č. Digitální kompetence ano část. ne ano část. ne ano část. ne ano část. ne ano část. ne

2 Informační a datová gramotnost

Prohlížet, vyhledávat a filtrovat data, informace a digitální
obsah

4 2 4 4 4

Vyhodnocení dat, informací a digitálního obsahu 4 2 4 4 4

Správa dat, informací a digitálního obsahu 4 4 4 4 4

4 Komunikace a spolupráce
Komunikovat prostřednictvím digitálních technologií 4 2 4 4 4

Sdílet prostřednictvím digitálních technologií 4 0 4 2 0

Účast v občanské společnosti prostřednictvím digitálních
technologií

0 0 4 0 0

Spolupráce pomocí digitálních technologií 4 4 4 2 0

11 Informatika, série učebnic pro 1-9. ročníky, Goрячев, Т. А, Волкова. А. В.
12 Informatická výchova, série učebnic pro 1-4. ročníky, M. Mosná, Z. Ščasná.
13 Tvorivá informatika, série učebnic pro ZŠ, A. Blaho, I. Kalaš, Ľ. Salanci, D. Bezáková,
14 Informatika pro 1. stupeň ZŠ, J. Vaníček
15 Informatika pro základní školy, série učebnic 1-3. díl, V. Němec, L. Kovářová
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 Netiketa 4 4 4 4 4

Správa digitální identity 4 2 4 4 4

3 Tvorba digitálního obsahu
Rozvoj digitálního obsahu 4 4 4 4 4

Integrace a opětovné zpracování digitálního obsahu 4 4 4 4 4

Autorská práva a licence 4 4 4 4 4

Programování 4 2 4 4 0

4 Bezpečnost
Ochrana zařízení 4 2 4 4 4

Ochrana osobních údajů a soukromí 4 2 4 4 4

Ochrana zdraví 4 2 4 2 2

Ochrana životního prostředí 0 0 0 2 0

5 Řešení problémů
Řešení technických problémů 4 4 4 4 4

Identifikace potřeb a technologická řešení 4 4 4 4 4

Kreativní používání digitálních technologií 4 4 4 4 2

Identifikace digitální kompetenční mezery 4 4 4 2 4

76 0 0 40 16 0 80 0 0 60 10 0 56 4 0

Celkem 76 56 80 70 60
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Obrázek 54 Graf – Počty bodů dle DigiComp
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Příloha č. 16 – Porovnání používaných sloves, Informatika, série učebnic pro 1-2.
ročníky, Goрячев, Т. А, Волкова. А. В., Rusko

Kapitola 1 Počet Počet Počet Počet

spoj 3 urči 4 najdi 5 pojmenuj 9

popiš 5

vybarvi 19 dokresli 14 vyznač 2

mají společné 2 porovnej 4 vyškrtni 13

roztřiď 2 vystřihni 2

uspořádej 0 změň 1

vytvoř 2

Kapitola 2 Počet Počet Počet Počet

spoj 3 spočítej 6 najdi 5 pojmenuj 6

popiš 3

vyprávěj 1

vybarvi 8 dokresli 11 vyznač 8 vyřež 2

obkresli 1

porovnej 3 vyškrtni 13

roztřiď 1 vystřihni 1

poskládej 1

uspořádej 1

postupuj 2 zvol 6

Kapitola 3 Počet Počet Počet Počet

spoj 8 urči 1 vypiš 2 pojmenuj 15

přiřaď 10

vybarvi 8 dokresli 12 vyznač 7 napiš 4

nakresli 10 přečti 4

dopiš 1

oprav 1 znázorni 1 porovnej 11 vyškrtni 7

roztřiď 1 vystřihni* 4

poskládej 7

vymysli 1 postupuj 1 hraj 1

vyřeš 1

Kapitola 4 Počet Počet Počet Počet

spoj 4 spočítej 4 najdi 5 pojmenuj 3

přiřaď 13 popiš 5

vybarvi 2 dokresli 16 vyznač 1 dopiš 4

nakresli 8

oprav 3 porovnej 6 vyškrtni 5

roztřiď 1

poskládej 1

uspořádej 1

postupuj 1

vyřeš 13
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