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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Diplomová práce Bc. Šambazova splňuje všechny formální požadavky kladené na
diplomovou práci. Je zpracována v rozsahu 85 normostran bez příloh, obsahuje abstrakt
a 7 klíčových slov v českém i anglickém jazyce. Do práce jsou vložena všechna požadovaná
prohlášení. Součástí diplomové práce je 16 příloh. Do textu je zařazeno 54 obrázků a 22
tabulky.

Seznam použitých informačních zdrojů je zpracován podle platných norem: obsahuje
15 citací použitých zdrojů, z toho 5 cizojazyčných. Při řešení diplomové práce diplomant
použil 5 cizojazyčných internetových zdrojů a sady učebnic pro školní výuku informaticky
zaměřených předmětů vydaných v Rusku v ruštině (22 učebnic), na Slovensku ve slovenštině
(10 učebnic) a v ČR česky (4 učebnice).

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Obsahové zaměření diplomového projektu se týká návrhu metody pro analýzu učebnic pro
výuku informaticky zaměřených předmětů na ZŠ a analýzy vybraných učebnic používaných
v ČR, Rusku a na Slovensku.

Diplomová práce je rozdělena do 6 kapitol. V Kapitole 2 diplomant vymezuje výzkumný
problém a cíle své práce. Hlavním cílem práce je seznámit se s dostupnými učebnicemi pro
výuku ICT a informatiku a provedení jejich obsahové analýzy (s. 8). Hlavní cíl je následně
rozpracován do tří dílčích cílů DC1 až DC3.

V Kapitole 3 jsou naznačeny metodické přístupy k řešení diplomového úkolu. K vyřešení
diplomového projektu diplomant používal kombinaci kvalitativních a kvantitativních metod,
analyticko-syntetické metody, dotazníkovou metodu.

TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části (Kapitola 4, v rozsahu 19 stran - s. 9-28), která má přispět k naplnění DC1,
se diplomant věnuje didaktické kategorii učebnice z pohledu didaktického prostředku, resp.
kurikulárního projektu, jejím funkcím a struktuře. Na vybraném mezinárodním výzkumu
mezi učiteli EU diplomant ukazuje, že „učebnice jsou stále nejpoužívanějším informačním
zdrojem pro výuku“ (s. 9). V Kapitole 4.5 představuje různé kvalitativní a kvantitativní
metody pro analýzu a hodnocení učebnic a několik přístupů k popisu struktury učebnice.

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

V experimentální části (Kapitola 5, v rozsahu 40 stran - s. 36-76) seznamuje diplomant s on-
line dotazníkovým šetřením realizovaným mezi N=31 učiteli, které uspořádal s cílem zjistit,
zda, jak často a k jakým činnostem učitelé ČR používají učebnice.

Pro analýzu učebnic pro informaticky zaměřené předměty používaných na ZŠ v Rusku (22
učebnic) a na Slovensku (10 učebnic) diplomant aplikoval metodu obsahové analýzy s cílem
získat odpovědi na DOT1 a DOT2 (s. 36). Při obsahové analýze textu učebnic byla věnována
pozornost učebním aktivitám a úlohám; v učebnicích se totiž stále více redukuje výklad učiva
a velký prostor se dává úlohám a námětům k činnosti žáků. Obsahové zaměření posuzoval
z pohledu témat a kompetencí vymezených v dokumentu EU (DigiComp), výsledky tohoto
srovnání jsou zpracovány v Příloze 15.

III. Připomínky, komentáře

Typografické připomínky: Titulky u tabulek, resp. schémat nejsou vždy napsány stejným
stylem (porovnej např. Tabulka 4 a Tabulka 5, porovnej např. Schéma 1 a Schéma 2). V práci
lze nalézt několik překlepů.

Výsledky analýza učebnic z hlediska konceptu digitální gramotnosti vymezeného
v dokumentu EU DigiComp jsou v diplomové práci „schované“ v Příloze 15 a autor se o nich
zmiňuje v Závěru.

Chybí vysvětlení, proč diplomant v DP věnuje pozornost také analýze českých učebnic.

IV. Výsledky a přínos práce

Zvolený postup řešení diplomového projektu a obsah diplomové práce plně koresponduje
s jejím zadáním.

Přínos práce spatřuji v tom, že diplomant představil obsahové zaměření a učební aktivity
v souboru 22 učebnic Ruska, jejichž pojetí a šíře témat klade silný důraz na rozvoj
informatického myšlení. Učebnice by mohly sloužit jako inspirace pro inovaci kurikula pro
vzdělávání na ZŠ v ČR.

Autor svou diplomovou prací upozornil na velice důležitý problém:

 Pedagogická veřejnost v ČR necítí potřebu používat pro informatické a ICT předměty
učebnice; k učebnicím přistupuje jako k didaktickému projektu a k podpoře pro
přípravu učitele na výuku.

 Pro vzdělávání ICT a informaticky zaměřené předměty chybí pro ZŠ v ČR kvalitní
učebnice. Aby mohly být učebnice velice rychle aktualizované, lze se inspirovat

sešitovou formou učebnic vydávaných na Slovensku; pokud některé téma zastará, lze
velice rychle sešit upravit a vydat znovu.

 Není vyřešena otázka, jakou formu mají mít učebnice. Ukazuje se, že žákům (obecně)
nevyhovují učební materiály, které vytvářejí učitelé. Inspirací pro ČR by mohlo být to,
že v Rusku jsou učebnice k dispozici jak v tištěné, tak elektronické formě.

Výsledky diplomové práce jsou původní.

V. Zpracování

Práce s informačními zdroji

Diplomant prokázal, že umí pracovat s informačními zdroji. V textu odkazuje na všechny
zdroje uvedené v seznamu použitých informačních zdrojů.

Formální stránka zpracování diplomové práce

Diplomová práce je uspořádána a strukturována logicky, přehledně, ze stylistického
a jazykového hlediska je zpracována srozumitelně. Po formální stránce splňuje požadavky
kladené na diplomovou práci.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Kterou z analyzovaných zahraničních učebnic byste doporučoval k překladu pro výuku na ZŠ
v ČR? A proč?

Proč by se podle Vás na ZŠ měly používat pro informaticky zaměřené předměty tištěné
učebnice?

VII. Celková úroveň práce:

Práci doporučuji uznat jako práci diplomovou.

V Praze dne: 17. srpna 2017

...............……………………………………

podpis